



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ  
สำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

สรุปผลการดำเนินงาน	Q1/2564	Q1/2565	เปลี่ยนแปลง +/-
หน่วย : ล้านบาท			%YoY
รายได้รวม	141.9	150.0	5.7%
กำไรขั้นต้น	57.7	54.1	-6.3%
กำไรจากการดำเนินงาน	44.2	41.9	-5.2%
กำไรสุทธิ	34.2	32.7	-4.4%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	41.9%	37.2%	-11.2%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	32.1%	28.8%	-10.2%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	24.1%	21.8%	-9.6%

Q1/2565 vs Q1/2564

บริษัท สหไทยการพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ จำกัด (มหาชน) หรือ STP (“บริษัทฯ”) มีรายได้รวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เท่ากับ 150.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.7 จากไตรมาส 1 ปี 2564 โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยหลักเป็นผลมาจากลูกค้ารายใหญ่รายเดิม ๆ ซึ่งส่วนมากเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและอาหารทะเลแปรรูป ได้เพิ่มยอดสั่งผลิตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

- กำไรขั้นต้น เท่ากับ 54.1 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.3% เทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2564 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายที่เป็นผลจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น จากการว่าจ้างให้บุคคลภายนอกผลิตเพื่อรองรับคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งมีต้นทุนสูงกว่าการที่บริษัททำการผลิตเอง เนื่องจากกำลังการผลิตของบริษัทฯ เต็ม ประกอบกับการติดเชื้อโควิด-19 ของพนักงานในสายการผลิต ราคากระดาษที่เป็นวัตถุดิบหลักปรับตัวเพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานเนื่องจากการโอนเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นของผู้บริหาร 2 ท่านที่ดูแลงานการผลิตโดยตรงไปรวมเป็นต้นทุนของการผลิต โดยนำหลักเกณฑ์นี้มาใช้ตั้งแต่ 3Q2564 เป็นต้นมา
- อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 37.2 ลดลง ร้อยละ 11.2 เทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2564 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของอัตราร้อยละของต้นทุนขายและการให้บริการเทียบกับรายได้จากการขายและบริการ ที่เป็นผลจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น
- กำไรสุทธิ เท่ากับ 32.7 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.4 เทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2564 โดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและการให้บริการ
- อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 21.8 ลดลงร้อยละ 9.6 เทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ปรับตัวลดลงจากการเพิ่มขึ้นของอัตราร้อยละของต้นทุนขายและการให้บริการเทียบกับรายได้จากการขายและบริการ



## ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจ

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 (COVID-19) ซึ่งเริ่มขึ้นตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 เป็นต้นมา ได้ส่งผลกระทบต่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคทั่วโลก ความกังวลต่อการแพร่ระบาดรวมถึงมาตรการต่าง ๆ ในการควบคุมการแพร่ระบาดที่เน้นการเว้นระยะห่างระหว่างกัน ส่งผลให้ผู้บริโภคเพิ่มปริมาณการจับจ่ายใช้สอยในอาหารและสินค้าอุปโภคบริโภคภายในบ้านมากขึ้น ปัจจัยดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในขณะที่ช่วง 1Q2565 ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน และมาตรการคว่ำบาตรรัสเซียของชาติตะวันตกในด้านต่าง ๆ ส่งผลให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจและการค้าโลกในวงกว้าง ความตึงเครียดดังกล่าวส่งผลกระทบต่อความมั่นคงด้านพลังงานของโลก การยุติการส่งน้ำมันหรือก๊าซธรรมชาติของรัสเซียทำให้ราคาสินค้าพลังงานพุ่งสูงขึ้น นอกจากนี้ความตึงเครียดในยูเครนยังส่งผลให้ราคาสินค้าโภคภัณฑ์ทั้งสินค้าโลหะและสินค้าเกษตรพุ่งสูงขึ้นอีกด้วย แต่อย่างไรก็ตาม ด้วยศักยภาพของบริษัทฯ ในการปรับราคาขายให้สอดคล้องกับต้นทุนที่เปลี่ยนแปลงไปได้อย่างรวดเร็ว ส่งผลให้วิกฤตดังกล่าวไม่ได้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในงวด 1Q2565 อย่างมีนัยสำคัญ

โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการเติบโตต่อเนื่อง โดยในงวด 1Q2565 เติบโต 5.5% เมื่อเทียบกับ 1Q2564 โดยหลักเป็นผลมาจากลูกค้ารายใหญ่รายเดิม ๆ ซึ่งส่วนมากเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและอาหารทะเลแปรรูป ได้เพิ่มยอดสั่งผลิตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้บริษัทฯ มุ่งรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้าเดิมและหาลูกค้ารายใหม่เพิ่มเติม อีกทั้ง STP เตรียมเพิ่มกำลังการผลิตด้วยการสร้างอาคารโรงงานและเพิ่มเครื่องจักรที่ใช้ในกระบวนการผลิตภายในปี 2565 - 2566 เพื่อรองรับยอดสั่งผลิตจากทั้งลูกค้าเดิมและลูกค้าใหม่

## ผลประกอบการบริษัท

ผลการดำเนินงาน	Q1/2564	Q1/2565	เปลี่ยนแปลง+/-
หน่วย: ล้านบาท			%YoY
รายได้จากการขายและบริการ	137.8	145.3	5.5%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(80.0)	(91.2)	14.0%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>57.7</b>	<b>54.1</b>	<b>-6.3%</b>
<b>% กำไรขั้นต้น</b>	<b>41.9%</b>	<b>37.2%</b>	
รายได้อื่น	4.1	4.7	12.8%
รวมรายได้	141.9	150.0	5.7%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(4.0)	(3.9)	-2.1%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(13.6)	(12.9)	-5.1%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>44.2</b>	<b>41.9</b>	<b>-5.2%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(1.7)	(1.3)	-22.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.3)	(7.9)	-5.3%
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>34.2</b>	<b>32.7</b>	<b>-4.4%</b>
<b>% กำไรสุทธิ</b>	<b>24.1%</b>	<b>21.8%</b>	



## ภาพรวมผลดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2565

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ เท่ากับ 145.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยหลักเป็นผลมาจากลูกค้ารายใหญ่รายเดิม ๆ ซึ่งส่วนมากเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายอาหารทะเลบรรจุกระป๋องและอาหารทะเลแปรรูป ได้เพิ่มยอดสั่งผลิตขึ้นอย่างต่อเนื่อง

บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการรวม เท่ากับ 91.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.0 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นไปตามอัตราส่วนของยอดขายที่เติบโตขึ้น และต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 54.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.2 ลดลงร้อยละ 6.3 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายที่เป็นผลจากต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น

บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย เท่ากับ 3.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.1 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความสามารถในการควบคุมต้นทุนในการจัดจำหน่ายของบริษัทฯ

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 12.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.1 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานเนื่องจากการโอนเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นของผู้บริหาร 2 ท่านที่ดูแลงานการผลิตโดยตรงไปรวมเป็นต้นทุนของการผลิต โดยนำหลักเกณฑ์นี้มาใช้ตั้งแต่ 3Q2564 เป็นต้นมา

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน เท่ากับ 1.3 ล้านบาท ลดลงอัตราร้อยละ 22.0 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงตามอัตราส่วนเงินต้นคงค้างและสัดส่วนการจ่ายชำระคืนเงินกู้ตามกำหนด อีกทั้งบริษัทฯ มีสภาพคล่องจากการดำเนินงานที่ดีขึ้นทำให้การไถ่เงินสินเชื่อลดลงและไม่มีภาระดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มเติม

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เท่ากับ 32.7 ล้านบาท อัตราส่วนกำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 21.8 ลดลงจำนวน 1.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 4.4 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน 34.2 ล้านบาท และมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 24.1 โดยการปรับตัวลดลงนี้จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและการให้บริการ ที่เกิดจากการจ้างให้บุคคลภายนอกผลิตเพื่อรองรับคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากกำลังการผลิตของบริษัทฯ เต็ม

รายงานแสดงฐานะการเงินของบริษัท

ฐานะการเงินรวม (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2564	ณ วันที่ 31 มี.ค. 2565	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	188.7	231.3	22.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	299.7	293.5	-2.1%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>488.4</b>	<b>524.8</b>	<b>7.4%</b>
หนี้สินหมุนเวียนรวม	104.0	255.1	145.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	138.8	131.3	-5.4%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>242.8</b>	<b>386.4</b>	<b>59.2%</b>
ทุน กำไรสะสม	74.6 171.0	74.6 63.7	- -62.7%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>245.6</b>	<b>138.3</b>	<b>-43.7%</b>

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 524.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 จากสิ้นปี 2564 สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 231.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 22.6 จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าสอดคล้องกับรายได้จากการขายสินค้าที่เพิ่มขึ้น ขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มีจำนวน 293.5 ล้านบาท ลดลงอัตราร้อยละ 2.1 จากการตัดค่าเสื่อมของอาคารและอุปกรณ์และการตัดค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์สิทธิการใช้

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 386.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 59.2 จากสิ้นปี 2564 หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 255.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอัตราส่วนร้อยละ 145.3 ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ในการจัดหาวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต และเงินปันผลค้างจ่าย รวมทั้งภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายจากผลการดำเนินงาน หักลบกับการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวของสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 131.3 ล้านบาท ลดลงอัตราร้อยละ 5.4 จากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวตามงวดเมื่อครบกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 138.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 43.7 จากสิ้นปี 2564 เนื่องจากบริษัทได้มีประกาศจ่ายเงินปันผลจากผลกำไรสุทธิปี 2564 จำนวน 140 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 1	
	ปี 2564	ปี 2565
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	41.9	37.2
อัตราส่วนกำไรสุทธิ (ร้อยละ)	24.1	21.8
กำไรต่อหุ้น (บาท)	11.4	0.4
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	22.6	24.1
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	52.3	63.7
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.1	0.9
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.8	2.8
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	54.4	1.9

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน (Liquidity and Capital Resources)

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	Q1/2564	Q1/2565	% เปลี่ยนแปลง
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	22.8	40.4	77.5%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1.2)	(2.3)	81.7%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(31.0)	(9.1)	-70.6%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	<b>(9.4)</b>	<b>29.0</b>	407.6%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	14.2	21.8	53.1%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายงวด	<b>4.8</b>	<b>50.8</b>	<b>959.3%</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิคงเหลือ จำนวน 50.8 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 40.4 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวน 2.3 ล้านบาท รวมทั้งกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 9.1 ล้านบาท และจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวตามกำหนด